¹ pax, om. V; nostra, om. L.² fuerat, O, Z; fuerant, L.³ vestra, V.⁴ provectus, G.⁵ concustodes, L, G; et custodes, O; custodes sui, Z.⁶ pretenderint, Z; prætenderunt, G.

suspicientes pacem nobiscum non simpliciter factam esse, sed rancoris palam remissi firmissime hæerere radices; quod, etsi ex variis signis patenter adverterem, sic egi¹ ac si omnia ad votum procedere arbitrarer. Festinanter inde ad matrem meam deflexi iter, quam, jam altero languentem anno, et amodo jam diem Domini cum gaudio præstolantem ex quo me vidit, vestris et sanctorum quibus cohabitatis orationibus precor attentius commendari. Receperat autem responsum a Spiritu, se mortem non visuram donec me et fratrem meum videret ab exsilio redeuntes.

Visit to
his mother.

Interim illi veteres amici domini Cantuariensis et ecclesiasticæ libertatis propugnatores, dominus Eboracensis, episcopus Londoniensis, et complices eorum, consilium inierunt cum publicanis, legatione transmissa ad dominum regem, ne præfatum Cantuariensem in Angliam redire pateretur, antequam renuntiaret legationis officio; et restitueret ei universas litteras quas emeruerat ab apostolica sede; et repromitteret se regni jura inviolabiliter servaturum, ut sub obtentu cautionis hujus ad observantiam consuetudinem arctaretur. Dicebant enim² quod reditus ejus domino regi damnosus et probrosus futurus erat, nisi ista præcederent. Fecerant etiam de singulis vacantibus ecclesiis senas evocari personas, in quas de pastore eligendo universitatis arbitria conferrentur, ut electiones de ecclesia, in aliud regnum et palatium protractæ, celebrarentur ad nutum regis; ubi³ si Cantuariensis, ob reverentiam canonum pro officii sui debito, obloqueretur, regiam offenderet majestatem; si consentiret, reus esset in Deum, et convinceretur in constitutiones ecclesiasticas incidisse.

Intrigues
of Roger
of York
and Foliot.

Scheme for
election of
bishops.

Sæpeditus autem⁴ Cantuariensis, ex mandato domini regis, Rothomagum venerat, inde ex promisso libe-

The king
fails to
appear at
Rouen.

¹ *legi*, G.

² *enim*, O, G; om. L.

³ *ut*, with *vel ubi* interl., Z.

⁴ *dominus*, ins. G.

randus ab obligatione creditorum, et cum honore in patriam remittendus. Sed fefellit eum opinio, Joanne de Oxenefordia afferente literas domini regis, quibus rogabat et monebat, ut sine mora rediret ad ecclesiam suam, et antedicti Joannis conductu et solatio in itinere frueretur. Paruit archiepiscopus, et, in redeundo, æmulum per amicos machinamenta cognovit, qui jam ad mare profecti ventum commodum exspectabant, archiepiscopo nostro in littore opposito similiter expectante. Ubi cum de transitu eorum et machinationibus certior fieret, conatus eorum via qua potuit elisit, mittens archiepiscopo Eboracensi litteras apostolicas, quibus ipse et Dunelmensis episcopus, propter usurpatam novi regis coronationem, ab episcopali officio suspenduntur. Alias quoque porrexit nuntius Londoniensi et Saresberienensi episcopis, quibus in sententiam anathematis revocantur, et suspenduntur omnes episcopi qui præfatæ coronationi interfuerunt. Quo facto, prosperior aura spirans a Flandria dominum archiepiscopum in Angliam felici navigatione perduxit, venientemque ad portum cui Sandwicus nomen est regii satellites exceperunt, custodiis per littora dispositis, ut creditur ad nocendum, et armatis perstreptibus; quos antefatus Joannes de¹ Oxenefordia cohibuit et compulit arma deponere, non tam, ut putatur, favore nostrorum, quam ne temeritas eorum dominum regem et liberos suos nota proditionis inureret. Exegerunt tamen ut alienigenæ, qui cum archiepiscopo venerant, sacramentum præstarent de servanda fidelitate regi et regno. Nec apparebat quisquam alienigena præter Symonem Senonensem archidiaconum, qui ad præstandum juramentum facile fuisset inductus si archiepiscopus permisisset; qui, exempli perniciem veritus, respondit bonis moribus hoc prorsus esse contrarium, ut, inaudita² barbarie, compellerentur hospites et peregrini ad